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NIJE MINUS – NEGO JE PLUS!
U razdoblju od siječnja do srpnja 

2014. Hrvatska pošta ostvarila je 
neto dobit u poslovanju u iznosu od 
4,3 mil. kuna!

Ukupni prihodi iznose 867,5 mil. kn, 
a ukupni rashodi ostvareni su u iznosu 
od 863,2 mil. kn. U istom razdoblju pre-
thodne godine prihodi su iznosili 971,4 
mil. kn, a rashodi 932,4 mil. kn, dok je 
dobit u poslovanju iznosila 39 mil. kn 
na što je utjecao prihod od zamjene 
nekretnina (Split) na temelju ugovora 
o kupoprodaji nekretnina sklopljenog s 
Hrvatskim Telekomom d.d. u iznosu od 
76,7 mil. knuna. 

Bez navedenog poslovnog 
događaja u razdoblju 2013. bio bi 
ostvaren gubitak od 34,7 mil. kuna. 
U odnosu na plan razdoblja prihodi su 
veći za 3%, a rashodi manji za 4,7% od 
planiranih. 

Na bolje ostvarenje prihoda u odnosu 
na plan najviše su utjecale poštanske 
usluge, dok su rashodi ostvareni u 
iznosu manjem od planiranog na svim 
pozicijama osim troškova osoblja. 
Ostvarena EBITDA (razlika poslovnih 
prihoda i poslovnih rashoda umanje-
nih za amortizaciju) za razdoblje I. – VII. 
2014. iznosi 70,1 mil. kn. Ostvarena 
stopa EBITDA iznosila je 8,1%. EBIT 
ili rezultat iz poslovnih aktivnosti, kao 
razlika poslovnih prihoda i poslovnih 
rashoda, u razdoblju I. – VII. 2014. izno-
si 27,8 mil. kn. 

Konsolidirana dobit prije oporezi-
vanja za izvještajno razdoblje 2014. 

iznosi 14,6 mil. kn te uključuje udio u 
dobiti HPB-a u iznosu od 9,5 mil. kn.

izvor: Vaša tjedna pošta 169.
Umjesto zaključka:
Ne sjećamo se kada smo posljednji 

put rezultate poslovanja saznava-
li iz tiskovina i portala, koji rezulta-
te tumače svatko na svoj način... sa 
dobiti/gubitkom HPB, sa zamjenom 
i usklađivanjem cijene nekretnina, 
sa otpremninama i rezervacijama...
Uobičajeno je bilo da se rezultati prvo 
prezentiraju radničkim vijećima (i repre-
zentativnim sindikatima) koji vrlo lako, 
uz dodatna pojašnjenja i analize, mogu 
(pro)cijeniti trenutnu situaciju i trendo-
ve, te o istom izvijestiti svoje članove i 
radnike HP- Hrvatske pošte.

 Pretpostavljamo da je samo 
riječ o propustu Uprave koji 
se, nadamo se, neće ponoviti.                                                                                                                                       
Prema usmenim navodima izrečenim 
na prošlotjednoj sjednici Glavnog 
radničkog vijeća HP-Hrvatska pošta 
(napokon) posluje stabilno, bitno su 
smanjena potraživanja i dugovanja te 
se na kraju godine očekuje određena 
(ne prevelika) dobit iz poslovanja. 

P.S. Poslodavac je dužan 
najmanje svaka tri mjeseca oba-
vijestiti radničko vijeće o stan-
ju, rezultatima poslovanja i or-
ganizaciji rada, očekivanom  
razvoju poslovnih aktivnosti i 
njihovu utjecaju na gospodarski 
i socijalni položaj radnika… 

(iz Zakona o radu)



PRODAJU SE JURIŠIĆEVA, BRANIMIROVA I HARAMBAŠIĆEVA?
Faza izrade projekta novog centra na rubu Velike Gorice je završena. Sada 

slijedi faza – kako će se financirati izgradnja i opremanje? 
Jedna od (realnijih) opcija je i prodaja Jurišićeve, Branimirove i Harambašićeve...
Nadzornom odboru (čiji su članovi Željko Vidaković - RSRH i Milan Jukić - 

HSP) morat će se poprilično argumentirati moguće nekretninske „akrobacije“. 
U slučaju „totalnog“ preseljenja (po našim procjenama) ostalo bi nešto novca, 

te predlažemo da u blizini novog logističkog centra otvorimo 2-3 kafića i 5-6 tr-
govina, kako dio (srećom, manji dio) radnika s navedenih lokacija ne bi izgubio 
svoje „radne“ navike.

Šalu na stranu – putem Sinda izvještavat ćemo vas o daljnjim namjerama i 
postupcima. 

STARA POŠTA, ODMARALIŠTE...

Hrvatska pošta registrirana je za obavljanje mnogih djelatnosti koje nisu „core 
business“ (čitaj „osnovna djelatnost“). Uveli smo brojne takve posljednjih go-
dina. Ako su, npr. osiguranja i evotv proizvodi kojima se pripisuje veliki značaj, 
zašto se HP ne bi bavila turizmom i ugostiteljstvom? Vjerojatno zbog toga što 
se taj posao ne može obavljati s postojećim resursima, nego bi zahtijevao nova 
radna mjesta, a zbog trenda smanjenja broja zaposlenika to ne bi išlo u prilog 
stvaranju privida racionalizacije poslovanja.

Objavljeno je u nekim tiskanim 
medijima i internetskim portalima 
da se prodaje zgrada stare pošte 
u Šibeniku za 1,4 milijuna kuna. 
Radi se o novinarskoj pogrešci, na-
ravno! Nije kuna nego eura! 

U tom spomeniku kulture na 
atraktivnoj lokaciji, pedesetak me-
tara od mora i na samom rubu sta-
re gradske jezgre, do prije 6 godina 
bilo je smješteno središte pošta s 
najvećim poštanskim uredom, dosta-
vom i pratećim stručnim službama. 
Planovi za nečije bolje sutra ugasi-
li su tu, 213 godina staru tradiciju, i 
glavnu poštu preselili na rub grada u 
unajmljenu zgradu, dok je ova naša 
ubrzo u cijelosti, bez milosti i zdrave 
pameti, prepuštena zubu vremena. 
Sada se prodaje za spomenuti iznos 
koji treba umanjiti za oko 900 tisuća 
eura, odnosno onoliko koliko je izgu-
bljeno za najam tuđeg prostora. To 
znači da je neracionalno planiranje i 
raspolaganje svojim dobrima uvećalo 
gubitak od oko 700 milijuna kuna, 

izgubljenih nelojalnom konkuren-
cijom prije liberalizacije, za još oko 
6,5 milijuna kuna samo u Šibeniku. 
Gradonačelnik Šibenika u ovim 
događajima vidi priliku da država u tu 
zgradu smjesti neke državne službe 
koje se nalaze u neprikladnim prosto-
rima na drugim lokacijama u gradu. 
Na državu apelira da kao vlasnik HP 
d.d., preko kojeg je ona i vlasnik zgra-
de stare pošte, u svoj prostor smje-
sti svoje službe. To bi značilo da bi 
pošta dobila „šipak“ umjesto novca. 
Ako bi se to dogodilo, polakomile  bi 
se i druge lokalne zajednice gdje god 
HP ima (napuštene) vrijedne nekret-
nine, a mi bi izgubili prijeko potreban 
novac za restrukturiranje i razvoj su-
stava.

Prodaje se i odmaralište u 
Sukošanu. Tko je tamo bio zna o 
kakvoj se lokaciji radi. Naš kompleks 
zgrada i bungalova proteže se uz 
samu morsku obalu, odnosno plažu. 
Takva lokacija je visoko vrijedna zbog 
potencijala kojeg pruža.

poštar Duje se pita...



OPTIMISTIČNA MATEMATIKA ; 2600-2200=400
Optimizam, to stanje koje budi nadu 

da je moguće živjeti bolje, ljepše i 
bezbrižnije, proteklih nekoliko dana go-
licalo je njegove misli toliko da su one 
potaknule maštu: što će si sve priuštiti 
kad neoporezivi dio plaće s 2200 pora-
ste na 2600 kuna.

 Prolazio je hodnikom svog stana, za 
kojeg plaća ratu kredita oko 3000 kuna, 
kad s radija iz dnevnog boravka začuje 
vijest za koju je najprije pomislio da je 
nečija ironična šala, a onda da nije do-
bro razumio. Supruga je u kuhinji pra-
la posuđe i to isto čula, pa ga upitala: 
- Stari, koliko će ti plaća sad bit veća? 
- Isto k’o i tebi! – odgovori on.

- Ha ha ha…,glasno se nasmijala, pa 
reče, ja radim kod privatnika na mini-
malcu! Zaboravljaš!

- Kakve veze ima to što radiš kod pri-
vatnika? Svuda je isti neoporezivi dio!

- Pa koliko god da je neoporezivi dio, 
meni će plaća ostat ista. Vidjet ćeš.

Dok su se oni tako objašnjavali on je u 
sebi  već izračunao: 2600 – 2200 = 400, 
pa nastavi dijalog: 

- Računica jasna k’o dan! – uzbuđeno 
uzvikne. - Imat ću 400 kuna više!

- Hoćeš malo sutra! To je bruto! Sad 
odbij doprinose i kad sve sračunaš 
ostane ti za dvije-tri kutije cigareta ... – 
zastane ona, pa nadoda - Jeftinih! 

Na sjednici Radničkog vijeća  GP6, 
raspravljalo se o prijedlogu racionali-
zacije i optimizacije poslovnih procesa 
dostave na području dostave Delnice. 
Dostava se centralizira u tri poštanska 
ureda: Delnice, Vrbovsko i Čabar, 
a poštanski uredi Mrkopalj, Fužine, 
Skrad, Ravna Gora, Crni Lug, Brod na 
Kupi, Kupjak, Plešce, Tršće, Gerovo, 
Brod Moravice, Moravice, Lič, Gomirje, 
Severin na Kupi i Lukovdol  (ukupno 15 
ureda) mijenjaju ustroj u poštanske ure-
de bez dostavnog područja, odnosno 
u isporučne urede u nadležnosti DP-a. 
Navodno će, u narednom periodu,  isti 
(isporučni) preći u nadležnost DM-a.  
Radna vremena s korisnicima usluga 
mijenjaju se u sedam ureda. Naravno , 
predviđaju se i promjene internih radnih 
vremena za operatera II. Evo primjera:

Interno radno vrijeme 07:15-15:15 
 - početak u 51300 Delnice
- 07:15-07:30 – priprema za dostavu 

(područje naselja Crni Lug)
- 07:30-07:50 – put za Crni Lug
- 07:50-10:15 – rad u poštanskom 

uredu 51317 Crni lug s pripremom i 
zaključkom dnevnog rada

- 10:15-11:15 – obavljanje dostave 
(područje naselja Crni Lug)

- 11:15-11:30 – put za Delnice
- 11:30-11:50 – razduženje dostave
- 11:50-12:15 – put za poštanski ured 

51323 Lič
- 12:15-12:45 – dnevni odmor
- 12:45-15:15 – rad u poštanskom ure-

du 51323 Lič s pripremom i zaključkom 
dnevnog rada

Napomenuto je da je takav ustroj 
privremen, dok DM ne preuzme 
zaduživanje dostave, dok se ne uredi 
PU Čabar, dok se ne nabave vozila i 
dok… ljudi ne padnu s nogu (op.a).

Radničko vijeće zatražilo je od po-
slodavca da radnicima koji koriste 
osobno vozilo za put unutar radnog 
vremena od ureda do ureda, na-
doknadi stvarne troškove, npr. po 
principu korištenja osobnog vozila u 
službene svrhe, a ne samo participa-
ciju mjesečnih troškova za dolazak i 
odlazak s posla.

RACIONALIZACIJA I OPTIMIZACIJA – DO KOJIH GRANICA?



SC GP 1
Marija Jukić,  Zagreb,

tel: 01/233 4810, mob: 098/ 613 409

SC GP 2
Siniša Seketin,  Varaždin,

tel: 042/314 236, mob: 098/ 9732 371

SC GP 3,
Domagoj Mendeš, Split,

tel: 021 342 584, mob: 098/ 9060 340

SC GP 4, 
Gordana Perković,  Šibenik,

tel: 022/ 342 226, mob: 098/ 9042 038

SC GP 5, 
Marija Mandić, Slavonski Brod,

tel: 035/ 223 538, mob: 098/ 730 720

SC GP 6, 
Ingrid Sušanj, Rijeka,

tel: 051/ 200 383, mob: 099/ 2110 139

RSRH je član Nezavisnih hrvatskih sindikata
Uredništvo: Željko Vidaković - glavni i odgovorni urednik, Marija Jukić, Siniša Seketin, Domagoj Mendeš, Gordana 

Perković, Ingrid Sušanj, Marija Mandić, Cvetan Kovač.
TF: 01 4611616; FAX: 01 4611617; ADS: Kneza Mislava 11 /2, 10000 ZAGREB; E-MAIL rsrh@posta.hr

SINDIKALNI  POVJERENICI

- Ma daj, ti se šališ?! Ne bi se radio ta-
kav cirkus za tu sitnicu! Čula si da hoće 
stimulirati potrošnju, a to znači dati nam 
više novca kako bi mi kupovali, pa bi 
to potaklo proizvodnju, a sve zajedno 
bi osiguralo punjenje proračuna. Ra-
ste potrošnja, raste proizvodnja, nova 
radna mjesta, veći prihod proračuna od 
poreza i eto ti, mi izlazimo iz krize. 

- E za koju sam se ja naivčinu uda-
la?! Punit će proračun tvoj šef i oni oko i 
iznad njega, kojima će se porez smanji-
ti s 40 na 25% plus povećanje neopo-
rezivog dijela, a ti si stari moj možeš u 
sendvič za gablec dodati i malo majo-
neze, pa guli s više energije po toj vašoj 
- kako ono reče – AB dostavi. 

- Kakve sad veze s tim ima AB dosta-
va? – reče on i nastavi - I što ti znaš o 
njoj kad ni ja to još ne znam?! 

- Znam ono što si ti govorio kad si bio 
izvan sebe od bijesa – odgovori ona. 
Povećat će ti se rajon tako da ćeš umje-
sto jednog imat skoro dva. Ako sad već 
debelo kasniš s posla doma, kako će 
tek onda biti? 

- To je logična racionalizacija poslo-
vanja da se smanje troškovi – pojasni 
on. 

- Smanje troškovi, a poveća obim po-
sla po jednom poštaru – zaključi supru-
ga.

- Oni koji su to smislili sad će bit još 
više nagrađeni, pa će ih to stimulirati da 

vas još više pritisnu. Mogu si zamisliti 
kako ćete sve više ofrlje obavljati dosta-
vu kad više nećete izdržat sve te promje-
ne koje se lome na vašim leđima.

- Takvo je vrijeme došlo, al’ mi smo 
najbolje plaćeni od svih drugih koji rade 
ovaj posao.

- Što manja kvaliteta, to manja plaća! 
I ovako stalno govoriš da oni iz konku-
rencije nikako ne rade i da se ljudi stal-
no žale. Tako će biti i kod vas.

- Nema šanse! Nisu naši šefovi k’o ovi 
pohlepni instant privatnici za kakvog i ti 
radiš.

- Nisu, al’ ako nastave ovako na do-
brom su putu da postanu. Ako će samo 
bespogovorno slušati i provoditi to što 
im se naređuje, uskoro neće više imati 
kome šefovat.  Vi rušite svoju kvalitetu, 
pa će drugi lakše preuzet vaš posao. 

- Nema u ovoj zemlji toga koji bi bolje 
od nas radio ovaj posao.

- Nema, ali ima, na primjer, u Austriji i 
Njemačkoj. 

- Što mene briga za Austriju i 
Njemačku?!

- Oni su već tu. Samo čekaju svoju 
priliku.

Op ur.: Svaka sličnost sa stvarnim 
likovima i događajima je slučajna. 

Ono što nije slučajno je namjera 
da se glasno kaže ono o čemu se 
šapuće.


